
 

 

 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual N° 16.825, de 04.07.2016 
 

Campus de Vitória da Conquista                                                                                                 reitoria@uesb.edu.br 

 
 

PORTARIA Nº 004, de 05 de janeiro de 2022. 

 

HOMOLOGA RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO DE CANDIDATOS AO CURSO 

DE MESTRADO ACADÊMICO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM 

ENSINO (PPGEn) 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO SUDOESTE DA BAHIA 

– UESB, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Estadual nº 13.466, 

de 22 de dezembro de 2015, e as normas estatutárias e regimentais, observando as 

disposições do Edital n° 160/2021, alterado pelas Portarias nº. 587 e 612/2021, publicados, 

respectivamente, nas edições do Diário Oficial do Estado (D.O.E.) de 15/10, 18/11 e 

02/12/2021, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - HOMOLOGAR o Resultado Final da Seleção de Candidatos ao 

Curso de  Mestrado Acadêmico do Programa de Pós-Graduação em Ensino, com área de 

concentração em Ensino na Educação Básica, para o período de 2022.1, campus Universitário 

de Vitória da Conquista, de acordo com o Anexo Único desta Portaria, com os nomes dos 

aprovados, por ordem de classificação e linha de pesquisa. 

 

Art. 2º - Os candidatos aprovados, dentro do número de vagas, deverão 

matricular-se, presencialmente ou por procuração, junto à Secretaria Geral de Cursos, nos dias 

07 e 08 de fevereiro de 2022, juntando a documentação exigida, observando o subitem VIII.1. 

do Edital nº. 160/2021. 

 
Art. 3º - O candidato que não apresentar a documentação exigida para a 

matrícula, perderá o direito a vaga e ingresso no Curso, sendo convocado o suplente, 

respeitando-se a ordem de classificação e linha de pesquisa. 

 
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 

 
 

LUIZ OTÁVIO DE MAGALHÃES 
REITOR 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual N° 16.825, de 04.07.2016 
 

Campus de Vitória da Conquista                                                                                                 reitoria@uesb.edu.br 

 
 

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº. 004/2022 
 

RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO DE CANDIDATOS AO CURSO DE 

MESTRADO ACADÊMICO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENSINO 

(PPGEn) 

 (EDITAL Nº. 160/2021) 

 

CANDIDATOS APROVADOS 

 

LINHA DE PESQUISA ENSINO, LINGUAGENS E DIVERSIDADES 

 

CANDIDATO/A MÉDIA FINAL CLASSIFICAÇÃO 

DIEGO MATOS ARAÚJO BARROS 8,5 1º. 

MILENA LIMA TAMBORRIELO 8,33 2º. 

NILVA CAMARGO 7,6 3º. 

GLEICIANE DE SOUZA FEITOSA 7,33 4º. 

NADIA BIANCA CARDOSO 6,83 5º. 

 

SUPLENTE 

CANDIDATO/A MÉDIA FINAL CLASSIFICAÇÃO 

GERSSY APARECIDA RODRIGUES SANTOS 6,16 6º.  

 

LINHA DE PESQUISA ENSINO, POLÍTICAS E PRÁTICAS EDUCATIVAS 

 

CANDIDATO/A MÉDIA FINAL CLASSIFICAÇÃO 

RAINE MÁRCIA LOPES CAVALCANTE 8,66 1º 

MIRIAN ROCHA DOS SANTOS 8,5 2º 

ZILDETE SOARES ARANHA AZEVEDO 8,33 3º 

ELISANGELA ROSA DOS SANTOS VENTURA 8,0 4º 

SILAS OLIVEIRA ROCHA 7,83 5º 

WDILANE SILVA DE OLIVEIRA ARAÚJO (*) 7,66 6º 

REGIANE DIAS CARDOSO 7,66 7º 

(*) Desempate levando em consideração a maior nota no Projeto, conforme previsto no Edital. 

 

SUPLENTES 

 

CANDIDATO/A MÉDIA FINAL CLASSIFICAÇÃO 

PHILIPE DO PRADO SANTOS 7,33 8º 

ERICA SANTOS DIAS BATISTA 7,17 9º 

TANIA NETO PINA 7,0 10º 



 

 

 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual N° 16.825, de 04.07.2016 
 

Campus de Vitória da Conquista                                                                                                 reitoria@uesb.edu.br 

 
 

ROSIANE SOUZA SANTOS 7,0 11º 

LAÉRCIO SANTOS MIRANDA 6,33 12º 

VALÉRIA MATOS DE MIRANDA 6,16 13º 

 

LINHA DE PESQUISA ENSINO E APRENDIZAGEM EM CIÊNCIAS EXATAS, 

EXPERIMENTAIS E NATURAIS 

 

CANDIDATO/A MÉDIA FINAL CLASSIFICAÇÃO 

PAULO DE ASSIS LAGO 7,5 1º 

RENAN PEREIRA SANTOS 7,33 2º 

BRUNO BARROS DOS PASSOS (*) 7,16 3º 

ROSANGELA ALVES DE SOUZA MACEDO 7,16 4º 

ALEXSANDRA SOUZA LOPES 7,16 5º 

LUELTA DOS SANTOS CARDOSO NEVES 7,0 6º 

LEONARDO PEREIRA BRITO 6,83 7º 

MIRIAN CARDOSO SÃO JOSÉ  6,6 8º 

(*) Desempate levando em consideração a maior nota no Projeto, conforme previsto no Edital. 

 

SUPLENTES 

 

CANDIDATO/A MÉDIA FINAL CLASSIFICAÇÃO 

TALITA NEVES SILVA 6,5 9º 

ERIVAN SANTOS MARINHO 6,33 10º 

MAXWELL MENDES MORAES 6,16 11º 

 


